—１—

 东 南 大 学 财 务 处

校财字„2021‟5 号

关于印发《东南大学集中采购限额以下采购

项目管理实施细则》的通知

全校各有关部门、单位：

为规范采购行为，加强对学校集中采购限额以下采购项目的

管理，维护学校权益，进一步明确采购权责，参照国家相关法律

法规、《东南大学采购管理办法（暂行）》（校发【2016】285 号）、

《东南大学经济合同管理办法（暂行）》（校发【2017】164 号）

的规定，结合内控管理的相关要求，制定本细则，现予印发，请

遵照执行。

                 东南大学

                     2021 年 3 月 5 日

   （主动公开）

 —２—

东南大学集中采购限额以下
采购项目管理实施细则

第一条 为规范采购行为，加强对学校集中采购限额以下采

购项目的管理，维护学校权益，进一步明确采购权责，参照国家

相关法律法规、《东南大学采购管理办法（暂行）》（校发【2016】

285 号）、《东南大学经济合同管理办法（暂行）》（校发【2017】

164 号）的规定，结合内控管理的相关要求，制定本细则。

第二条 本实施细则适用于预算资金 20万元以下（含 20万）

的货物、服务和工程采购活动。

第三条 对已有采购归口业务主管部门的采购项目，由归口

主管部门制定、完善采购规则，并及时向学校采购中心报备。归

口主管部门按照各自公布的采购细则,自行组织采购活动，行使采

购权利和承担相应责任。学校对采购项目业务具体划分范围如下：

（一）实验室与设备管理处：仪器设备、软件、监控及维保、

实验材料（含化学品）、其他货物等；

（二）总务处：建筑修缮、装修改造、绿化与景观工程、物

业管理、水电气设施、道路的维修改造、家具采购、公寓用品、

后勤专用设施及维保等；

（三）基本建设处：新建基本建设的工程及与之相关的货物

和服务类等；

（四）网络与信息中心：网络工程、网站建设、网络维护等；

—３—

（五）图书馆：各类图书、期刊、电子出版物等；

（六）科研院：科研、协作、技术开发、技术咨询、技术服

务及科技成果转让等；

（七）先进技术与装备院或保密办：涉及保密要求的；

（八）社会科学处：咨询、数据采集等；

（九）校工会委员会：员工福利等。

第四条 对无采购归口业务主管部门的采购项目，项目单位

视同归口业务主管部门，具体工作职责如下：

（一）按照“三重一大”的原则自行制定、完善采购规则；

（二）负责项目的资金落实，不得“无预算”先采购；

（三）负责项目前期的市场调研、论证，起草并确认需求技

术指标、参数、供应商资格、评定的依据等具体内容；

（四）单位内部进行会商，明确采购方式；

（五）负责组织、实施采购活动；

（六）起草、审查、签订合同；

（七）负责项目的合同履行、验收工作。

第五条 对学校集中采购限额以下的采购项目，实行分级管

理。

（一）学校预算金额 10 万元（不含 10 万元）至 20 万元的

采购项目，采购流程要求如下：

（1）经部门领导审批后，由项目单位在学校一定范围内公

示采购需求的主要内容。

 —４—

（2）对公示无质疑的采购项目，由项目单位自行选定三名

或以上单数的专家，组成评审小组对采购项目进行评审。专家应

为具备相关专业副高职称或行政职务副处及以上人员，其中至少

有两名专家成员须为本部门以外的人员。

对公示有质疑的采购项目，应报告部门领导，组织专家论

证，对质疑进行回复后，方可继续开展采购活动。

（3）采购方式可采用磋商、谈判、询价、竞价、单一来源

等方式。其中，项目单位根据项目需求，采用单一来源方式采购，

须组织专家开展单一来源论证，并填写《单一来源专家论证表》

（附件一）。

（4）确定成交供应商后，由项目单位在学校一定范围内公

示成交结果。

（5）项目单位结果公示无异议后签订合同，在采购中心办

理登记备案以及合同用印。由项目单位经办人员在“采购与合同

管理”平台上传电子版合同、采购活动记录表（附件二、业务主

管部门另有规定从其规定）等相关附件。

（二）学校预算金额 10万元以下（含 10万元）的采购项目，

由项目单位自行组织、实施采购活动，承担其安全、廉政、经济、

程序等综合责任。2 万元以上（不含 2 万元）需签订书面合同，

并在采购中心办理登记合同备案以及合同用印。

（三）项目单位不得化整为零、故意拆分项目，规避公开采

购。

—５—

第六条 项目单位的相关参与人员，应遵纪守法、廉洁自律，

与供应商存在利害关系的应主动回避；不得有与供应商串通等影

响采购公平的行为。

第七条 项目单位须对集中采购限额以下采购项目的资料进

行存档备查。采购项目的资料包括但不限于以下内容：公开资料、

单一来源专家论证表（如有）、采购活动记录表、合同文本以及其

他有关文件、资料。

第八条 纳入采购中心合同备案的二级独立核算单位（工会、

基金会、苏州研究生院、无锡分校），集中采购限额以下的项目采

购，已有采购归口业务主管部门的，按照本细则第三条执行。

无采购归口业务主管部门的采购项目，由各二级独立核算单

位自行制定、完善采购规则，并及时向学校采购中心报备。

第九条 属于科研“放管服”范围的集中采购限额以下的项

目采购，按《关于调整科研采购与合同管理相关规定的通知》（校

发【2019】179 号）规定执行。

第十条 关于会议费的使用，按学校相关规定执行。

第十一条 本细则由学校采购中心负责解释。

第十二条 本细则自 2021 年 3月 15日起施行。

附件：⒈单一来源专家论证表

⒉采购活动记录表

 —６—

抄送：

 东南大学财务处                     2021 年 3 月 5 日印发